
 

 1  

 

ICS××××××× 

×            ××                                                                            

备案号：×××－×××× 

 

中华人民共和国水利行业标准 

                                           SL××－×××× 

 

 

 

 

村镇供水工程设计规范 

Design code for water supply engineering of 

 town and village  

(征求意见稿) 
[...]
应采取保温等防冻措施。 

7.3.6  穿越沟谷、陡坡等易受洪水或雨水冲刷地段的管道，应采取必要的保护措施。 

7.3.7  管道试验压力及水压试验要求应符合现行国家标准《给水排水管道工程施工及验收

规范》GB 50268 的有关规定。 



 

 30  

8  调节构筑物 

8.0.1  调节构筑物的型式和位置，应根据下列要求，通过技术经济比较确定： 

    1  清水池应设在滤池（或净水器）的下游或多水源井的汇流处。 

    2  有适宜高地的水厂，应选择高位水池。 

    3  地势平坦的小型水厂，可选择水塔。 

    4  联片集中供水工程需分压供水时，可分设调节构筑物，并与加压泵站前池或减压池

相结合。 

    5  调节构筑物应位于工程地质条件良好、环境卫生和便于管理的地段。 

8.0.2  调节构筑物的有效容积，应根据下列要求，通过技术经济比较确定： 

1  单独设立的清水池或高位水池的有效容积，I～III 型工程可为最高日用水量的

15%～25％，IV 型工程可为 25%～40％，V 型工程可为 40%～60％。同时设置清水池和高位水

池时，清水池应比高位水池小，可按最高日用水量的 5%～10%设计。水塔的有效容积可按最

高日用水量的 10%～15％设计。 

2 在调节构筑物中加消毒剂时，其有效容积应满足消毒剂与水的接触时间要求。 

3 供生活饮用水的调节构筑物容积，不应考虑灌溉用水。 

8.0.3  高位水池和水塔的最低运行水位，应满足最不利用户接管点和消火栓设置处的最小

服务水头要求；清水池的最高运行水位，应满足净水构筑物或净水器的竖向高程布置。 

8.0.4  I～IV 型供水工程的清水池、高位水池的个数或分格数，应不少于 2 个，并能单独

工作和分别泄空。 

8.0.5  清水池、高位水池应有保证水的流动、避免死角的措施，大于 50m
3
时应设导流墙。 

8.0.6  调节构筑物应有水位指示装置，有条件时，宜采用水位自动指示和自动控制装置。 

8.0.7  清水池和高位水池应加盖，周围及顶部应覆土。 

8.0.8  在寒冷地区，调节构筑物应有防冻措施。 

8.0.9  水塔应有避雷设施。 

8.0.10 调节构筑物进水管、溢流管、出水管、排空管、通气孔、检修孔的设置，应符合以

下要求： 

    1  进水管的内径应根据最高日工作时用水量确定；进水管管口宜设在平均水位以下。 

    2  出水管内径应根据最高日最高时用水量确定；出水管管口位置应满足本规范 5.0.10

条最小淹没深度和悬空高度要求。 

    3  溢流管的内径应等于或略大于进水管的内径；溢流管管口应与最高设计水位持平。 

    4  排空管内径应按 2h 排空计算确定，且不小于 100mm。 

    5  进水管、出水管、排空管均应设阀门，溢流管不应设阀门。 

    6  通气孔应设在水池顶部，直径不宜小于 150mm，出口宜高出覆土 0.7m。 

    7  检修孔直径不宜小于 700mm。 

    8  通气孔、溢流管和检修孔应有防止杂物和动物进入池内的措施；溢流管、排空管应

有合理的排水出路。 

8.0.11  水塔的结构设计应符合《给水排水工程水塔结构设计规程》（CECS139）的规定。



 

 31  

9  常规水净化 

9.1  一般规定 

9.1.1  水处理工艺选择前应搜集分析原水的水质化验资料及不同季节的变化情况，并及时

委托有资质的单位进行实际取样化验。 

9.1.2  化学成分不超标的原水，可选择以下净水工艺：  

1  水质良好的地下水（供水规模大于 1000m
3
/d 或服务人口超过 1 万人的浊度应小于

1NTU，小规模工程的浊度应小于 3NTU），可只进行消毒处理。 

2  南方山丘区规模较小工程，以山溪水或高位水库为水源时，可采用慢滤净化工艺： 

3  原水浊度长期不超过 20NTU、瞬间不超过 100NTU 时，可采用微絮凝接触过滤或超滤

膜工艺。 

4  原水浊度长期低于 500NTU、瞬间不超过 1000NTU 时，可采用混凝沉淀过滤或超滤膜

工艺。规模较大工程宜采用构筑物形式，规模较小工程可采用一体化净水设备。 

5  原水含沙量变化较大或浊度经常超过 500NTU 时，有地形条件时可在常规净水工艺前

增设预沉池。 

9.1.3  净水构筑物或净水装置的生产能力应按供水规模加水厂自用水量、日工作时间确定。 

9.1.4  净水构筑物应设排泥管、排空管、溢流管和压力冲洗设备等。 

9.1.5  水厂运行过程中排放的废水和污泥应妥善处理，并符合环境保护和卫生防护要求；

贫水地区，宜考虑滤池反冲洗水的回用。 

9.1.6  净水工程设计应考虑任一构筑物或设备进行检修、清洗或停止工作时仍能满足供水

要求。 

9.1.7  净水构筑物上的主要通道应设防护栏杆，栏杆高度宜为 1.0m。 

9.1.8  在寒冷地区，净水构筑物和设备应有防冻措施。 

9.1.9  与水接触的输配水设备、防护材料、化学处理剂、净水装置等，应符合卫生安全要

求。 

9.2  预沉、粗滤和慢滤 

9.2.1  当原水含沙量变化较大或浊度经常超过 500NTU 时，宜采用天然池塘或人工水池进行

自然沉淀；自然沉淀不能满足要求时，可投加混凝剂或助凝剂加速沉淀。 

9.2.2  自然沉淀池应根据沙峰期原水悬浮物含量及其组成、沙峰持续时间、水源保证率、

排泥条件、设计规模、预沉后的浊度要求、地形条件、原水沉淀试验并参照相似条件下的运

行经验进行设计，并符合以下要求： 

    1  预沉时间可为 8h～12h，有效水深宜为 1.5m～3.0m，池顶超高不宜小于 0.3m，池底

设计存泥高度不宜小于 0.3m。 

    2  出水浊度应小于 500NTU。 

    3  应有清淤措施，自然沉淀池宜分成两格并设跨越管。 

    4  当水源保证率较低时，自然沉淀池可兼作调蓄池，有效容积应根据水源枯水流量确

定。   

9.2.3  当原水浊度超过慢滤池进水浊度要求时，可采用粗滤池进行预处理，粗滤池的设计



 

 32  

应符合以下规定： 

1  原水含砂量常年较低时，粗滤池宜设在取水口；原水含砂量常年较高或变化较大时，

粗滤池宜设在预沉池后。 

    2  进水浊度应小于 500NTU；出水浊度应小于 20NTU。    

    3  设计滤速宜为 0.3m/h～1.0m/h，原水浊度高时取低值。 

4  竖流粗滤池设计应符合以下要求： 

1）宜采用二级串联，滤料表面以上水深 0.2m～0.3m，保护高 0.2m。 

2）上向流粗滤池底部应设配水室、排水管和集水槽。 

3）滤料宜选用卵石或砾石，顺水流方向由大到小按三层铺设，并符合表 9.2.3-1 的

规定： 

表 9.2.3-1   竖流粗滤池滤料组成 

粒径（mm） 厚度（mm） 

4～8 200～300 

8～16 300～400 

16～32 450～500 

  5  平流粗滤池宜由三个相连的卵石或砾石室组成，并符合表 9.2.3-2 规定。 

表 9.2.3-2  平流粗滤池滤料组成与池长 

卵石或砾石室 粒径（mm） 池长（mm） 

I 16～32 2000 

II 8～16 1000 

III 4～8 1000 

9.2.4  慢滤池的设计应符合下列规定： 

    1  进水浊度宜小于 20NTU，布水应均匀。 

    2  应按 24h 连续工作设计。 

    3  滤速宜按 0.1～0.3m/h 设计，进水浊度高时取低值。 

    4  出口应有控制滤速的措施，可设可调堰或在出水管上设控制阀和转子流量计。    

    5  滤料宜采用石英砂，粒径 0.3～1.0mm，滤层厚度 800～1200mm。 

    6  滤料表面以上水深宜为 1.0～1.3m；池顶应高出水面 0.3m、高出地面 0.5m。 

    7  承托层宜为卵石或砾石，自上而下分五层铺设，并符合表 9.2.4 的规定： 

表 9.2.4 慢滤池承托层组成 

粒径（mm） 厚度（mm） 

1～2 50 

2～4 100 

4～8 100 

8～16 100 

16～32 100 

    8  滤池面积小于 15m
2
时，可采用底沟集水，集水坡度为 1％；当滤池面积较大时，可

设置穿孔集水管，管内流速宜采用 0.3～0.5m/s。 

    9  有效水深以上应设溢流管；池底应设排空管。  

   10  应分格，格数不少于 2 个。 

   11  北方地区应采取防冻和防风砂措施，南方地区应采取防晒措施。 



 

 33  

 

9.3  混凝剂和助凝剂的选择、投加与混合 

9.3.1  混凝剂和助凝剂品种的选择及其用量，应根据原水悬浮物含量及性质、pH 值、碱度、

水温、色度等水质参数，原水凝聚沉淀试验或相似条件水厂的运行经验，结合当地药剂供应

情况和水厂管理条件，通过技术经济比较确定： 

1  混凝剂可选用聚合氯化铝、硫酸铝、三氯化铁、明矾等。 

2  高浊度水可选用聚丙烯酰胺作助凝剂。 

3  低温低浊水可选用聚丙烯酰胺或活化硅酸作助凝剂。 

4  当原水碱度较低时，可采用石灰乳液作助凝剂。 

9.3.2  混凝剂宜采用湿投。溶液浓度可采用 1%～5%（按固体重量计算）；配制药剂的时间

间隔应符合产品说明书要求，最长不超过 1d。 

9.3.3  混凝剂用量较大时，溶解池宜设在地下；混凝剂用量较小时，溶解池可兼作投药池。

溶解药剂，可采用机械、水力或人工等搅拌方式。 

投药池宜设两个，轮换使用；投药池容积应根据药剂投加量和投配浓度确定。 

9.3.4  与药剂接触的池内壁和地坪应进行防腐处理；与药剂接触的设备、管道应采用耐腐

蚀产品。 

9.3.5  投药点和投加方式应满足混合要求，可选择重力投加到泵前的吸水管中或喇叭口处、

或重力投加到絮凝前专设的机械混合池中，也可采用计量泵压力投加到混合装置前。 

9.3.6  加药系统应根据最不利原水水质条件下的最大投加量确定，并设指示瞬时投加量的

计量装置和采取稳定加注量的措施。 

9.3.7  药剂的配制和投加，可采用一体化的搅拌加药机。  

9.3.8  加药间应有保障工作人员卫生安全的劳动保护措施；应设冲洗、排污、通风等设施；

室内地坪应有排水坡度。 

9.3.9  药剂仓库应有计量设备和搬运工具。药剂仓库的固定储备量，应根据当地药剂供应、

运输等条件确定，可按最大投药量的 15～30d 用量计算。其周转储备量应根据当地具体条件

确定。 

9.3.10  混合方式可采用离心泵混合、管道混合器混合或机械混合池混合等；药剂和原水应

急剧、充分的混合，混合时间不宜大于 30s；投加点到起始净水构筑物的距离不宜超过 120m，

混合后的原水在管（渠）内的停留时间不宜超过 120s。 

 

9.4  絮凝、沉淀 

9.4.1  絮凝池、沉淀池或澄清池形式的选择，应根据原水水质、设计生产能力、出水水质

要求、水温、是否连续运行等因素，结合当地条件通过技术经济比较确定。 

   1  进水压力较高或变化较大时，宜在絮凝池（或机械搅拌澄清池）前设稳压井；絮凝

池宜与沉淀池合建；选用澄清池时，应能保证连续运行。 

   2  沉淀池、澄清池应能均匀的配水和集水；出水浑浊度应小于 5NTU。 

   3  沉淀池和澄清池的个数或能够单独排空的分格数不宜少于 2 个。 



 

 34  

    4  沉淀池积泥区和澄清池沉泥浓缩室（斗）的容积，应根据进水的悬浮物含量、设计

规模、排泥周期和浓度等因素通过计算确定。 

    5  絮凝池、沉淀池和澄清池应有排泥设施。 

    6  澄清池应设取样装置。 

9.4.2  隔板絮凝池的设计应符合下列要求： 

   1  絮凝时间宜为 20min～30min； 

   2  廊道流速应按由大到小的渐变流速进行设计，起始流速宜为 0.5m/s～0.6m/s，末端

流速宜为 0.2m/s～0.3m/s； 

   3  隔板间净距宜大于 0.5m； 

   4  隔板转弯处的过水断面面积，应为廊道过水断面面积的 1.2～1.5 倍； 

9.4.3  折板絮凝池的设计应符合下列要求： 

   1  絮凝时间宜为 8min～15min； 

2  絮凝过程中的流速应逐段降低，分段数不宜少于三段，第一段流速可为 0.25m/s～

0.35m/s，第二段流速为 0.15m/s～0.25m/s，第三段流速为 0.10m/s～0.15m/s。  

    3  折板夹角可为 90
o
～120

o
。 

9.4.4  穿孔旋流絮凝池的设计应符合下列要求： 

    1  絮凝时间宜为 15min～25min； 

   2  絮凝池孔口流速，应按由大到小的渐变流速设计，起始流速宜为 0.6m/s～1.0m/s，

末端流速宜为 0.2m/s～0.3m/s； 

   3  每格孔口应作上、下对角交叉布置； 

   4  每组絮凝池分格数不宜少于 6 格。 

9.4.5  栅条、网格絮凝池的设计，应符合以下要求： 

1  宜设计成多格竖流式； 

2  絮凝时间一般宜为 12min～20min，用于处理低温或低浊水时，絮凝时间可适当延长。 

3  絮凝池竖井流速、过栅（过网）和过孔流速应逐段递减，宜分三段，流速可分别为： 

1）竖井平均流速：前段和中段 0.14m/s～0.12m/s，末段 0.14m/s～0.10m/s； 

2）过栅（过网）流速：前段 0.30m/s～0.25m/s，中段 0.25m/s～0.22m/s，末段不安放

栅条(网格)； 

3）竖井之间孔洞流速：前段0.30m/s～0.20m/s，中段0.20m/s～0.15m/s，末段0.14m/s～

0.10m/s。 

4  絮凝池一般布置成两组或多组并联形式。 

5  絮凝池内应有排泥设施。 